6- Süleymaniye Medresesi ve Sıbyan Mektebi (sol başta iki kubbeli)

ise Rumeli Kazaskeri Hamid Efendi’nin (ö. 985/1577)
imzalı tasdiki bulunmaktadır. Vakfiyenin giriş kısmında
hayır hasenatla ilgili ayetler ve hadislere yer verilmiş,
sonra vakfedilen onlarca mülkler, köyler (akarat-ı
mevkufe) tek tek zikredilmiştir.

Daha sonraları devlet, her vesile ile yeni medreseler

23 Ö. L. Barkan, “Süleymaniye Camii ve İmareti Tesislerine Ait Yıllık Bir Muhasebe

Bilançosu”, VD, 1971, sy. 9, s. 109-161, bilhassa s. 125, 133.

24 Bkz. Ö. L. Barkan, E. H. Ayverdi (haz.), İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri 953 (1546)

Tarihli, İstanbul 1970, tür. yer.

teşkiline çalışmıştır. Nitekim 1675’teki sünnet düğününde
tamamen boşalmış olan Galatasaray ve İbrahim Paşa
Sarayı medrese hâline getirilerek buralara münasip
müderrisler tayin edilmiştir.25

İcazetnameler
Medrese eğitiminin yüzyıllar boyunca yerleşmiş bazı
özellikleri vardı.

İstanbul medreseleri ve onu takiben bilhassa
Balkan şehirlerinde görülen başlıca dersler ve en çok t
akip edilen ders kitapları zengin bir liste
oluşturmaktadır. Bunlardan en çok takip edilenler
arasında; tefsirde Kadı Beyzavî, Envârü’t-tenzîl ve
Esrâru’t-te’vîl (Beyzavî tefsiri); Mahmud Zemahşerî (ö.
538/1144), el-Keşşâf an hakâiki’t-tenzîl (kısaca el-Keşşâf)
tefsirleri; hadiste Sahîh-i Buhârî, Sahîh-i Müslim, eş-
Şifâ; fıkıhta Hidâye, Vikâye, Mülteka’l-ebhur; kelamda
Hâşiye-i Tecrîd, Şerhu Mevâkıf; mantıkta Furfuriyus’un
(Porphyrios) Îsâgûcî’si (Eisagoge) üzerine yazılmış Şerhu
Îsâgûcî; Ali b. Ömer el-Kazvinî’nin

(ö. 675/1277) eş-Şemsiyye adlı eserine Necmeddin Ömer
el-Kâtibî tarafından yazılan Şerh-i Şemsiyye eserleri
başlıcaları idi.

Böylece müderris, Gazzalî, Nesefî, el-Îcî, Sadeddin
Taftazanî, Seyyid Şerif Cürcanî, Kadı Beyzavî, Zemahşerî
ve Razî gibi İslam dünyasının büyük üstatlarının klasik
metinler hâline gelmiş olan Arapça kitapları takrir edilir,
mübâhase denilen tartışma ise Türkçe yapılırdı.

4) İlim
erbabının medrese ve kadılıklara tayini konusunu
düzenleyen mülazemet sistemi, kadılık ve müderrislik
atamaları düzenli olarak defterlere işlendiği hâlde
talebenin gördüğü dersleri, her deste nereye kadar
geldiği gibi hususların deftere işlenmesi istenildiği hâlde
bu, ihmal ediliyordu.

İmtiyazlar devamlı huzursuzluk kaynağı idi.
1221 (1806) tarihli bir belgede yapılan bir müderrislik
imtihanı sonucu müderrisliği gerçekten hak eden dört
beş neferin yanında on adaya zadegândan oldukları
için merhameten müderrislik görevi verilmesi
istenmektedir.59 1806’da şeyhülislam olan Ataullah Efendi
on iki, 1832’de şeyhülislam olan Mekkîzade ise henüz on
üç yaşında iken müderrislik payesini almışlardır.

Hasan Ağa’nın himayesiyle Has Oda’ya alındı ve burada silahtar ağalığa kadar yükseldi.

Birbirinden kıymetli Silâhdar Târihi ve Nusretnâme adlı iki tarih eseri telif etmiştir

(bkz. A. Özcan, “Silâhdar Mehmed Ağa”, DİA, XXXVII, 194-195).

65 Çorlulu Ali Paşa (ö. 1123/1711) 1670 civarında doğdu. Çorlu’da yerleşmiş bir çiftci

ailesinin çocuğudur. II. Ahmed’in ricalinden kapıcıbaşı Kara Türkmen Ağa’nın evlatlığı

memuriyetlerinin rütbe ve derecelerini tayin eden yeni bir
nizamname vücuda getirmiş, bu arada kendi makamını
Enderun-ı Hümayun’un en büyük zabitliği

Aynı padişahın hasekisi Ramî Kadın’ın Beşiktaş’ta
yaptırmış olduğu mektebin vakfiyesinde yine hat
dersleri üzerinde durulmaktadır. Böylece en azından
XVIII. yüzyılda hat derslerinin verilmesi üzerinde
dikkatle durulduğu görülmektedir.71 Giderek sıbyan
mekteplerinin programında gelişmeler olduğu
vakfiyelerden takip edilmektedir. Nitekim 1782 (1196)
Sultan I. Abdülhamid’in yaptırdığı sıbyan mektebi için
vakfiyesinde ilmiyle amil, Arap diline vakıf bir hocanın
ders vermesini, Arapça ve Farsçayı öğretmesini şart
koşması müfredat programı açısından çok önemli bir
gelişmedir.72 Osman Ergin, bu programın çok gelişmiş

71 Ergin, Maarif Tarihi, c.

XIX. yüzyıla kadar ilköğretim sıbyan
mekteplerinde veriliyordu ve buralara devlet müdahalesi
yoktu. İlk ciddi müdahale ve düzenleme II. Mahmud
zamanında oldu. Çıkarmış olduğu 1240 (1824) tarihli
fermanda II. Mahmud, sıbyan mekteplerine ilişkin
önemli yenilikler getirmiştir.78 1848 tarihli bir talimata
göre sıbyan mekteplerinin dersleri elif bâ, Kur’an-ı
Kerim, tecvid, ilmihâl, harekeli Türkçe, muhtasar
ahlak, hattan oluşmakta idi.79 Daha sonra 1875’te Saffet
Paşa’nın Maarif Nazırlığı zamanında bu mekteplerin
idaresiyle ilgili yeni bir talimatname çıkarılmıştır.80

Kara tahtanın, 1870’lerden itibaren sıbyan
mekteplerinde kullanılmaya başladığı bilinmektedir.
Yazı yazmak için taş levhanın sıbyan mekteplerinde
kullanılması ise 1847 tarihli talimat iledir. 1279 (1862-
1863) tarihli bir talimat ile İstanbul’daki otuz altı sıbyan
mektebindeki talebeye harfleri yazıp silmek için devlet
hazinesinden birer taş levha, taş kalem ve küçük devatın
verileceği bildirilmiştir. 1870’lerden sonra harita da
sıbyan mekteplerinde kullanılmaya başlanmıştır.81

XIX.